
4 
 

BAB II 

TINJAUAN PUSTAKA 

 

2.1. Pasar 

 Menurut Peraturan Daerah Kabupaten Mempawah Nomor 6 Tahun 2015 

tentang Penataan dan Pembinaan Pasar Rakyat dan Toko Swalayan disebutkan 

pada Pasal 1 Ayat 7, Pasar Rakyat Daerah adalah area tempat jual beli barang 

dengan jumlah penjual lebih dari satu yang dibangun dan dikelola oleh 

Pemerintah Daerah dengan tempat usaha berupa kios, los, dan tenda yang dimiliki 

atau dikelola oleh pedagang kecil, modal kecil dengan proses jual beli barang 

dagangan melalui tawar menawar.  

 Pasar berkedudukan sebagai fasilitas umum yang dikuasai oleh Pemerintah 

Daerah yang dipergunakan untuk meningkatkan perekonomian dan perdagangan 

di daerah tersebut. Peraturan Daerah Kabupaten Mempawah Nomor 6 Tahun 2015 
[...]
terhadap shock loading, serta dapat mengolah karakteristik air limbah yang 

bervariasi (Hastuti dkk., 2017). 

 



13 
 

 
 

Tabel 2.6 Kriteria Desain Anaerobic Baffled Reactor (ABR) 

Parameter Satuan Nilai 

Waktu tinggal, Td jam 6-20 

Laju Pembebanan Organik 

(OLR) 

Kg COD/m3.hari 0,1-8 

Vup, laju aluran keatas m/jam < 2,0 

Rasio daerah aliran turun dan 

aliran naik (down flow area to 

up flow are ) 

 1:2 

Konsentrasi volatile solid gram/L 4-20 

% Penyisihan BOD % 70-95 

% Penyisihan COD % 65-90 

Sumber : Badan Standar Nasional Indonesia, 2017 

 

• Anaerobic Biofilter 

Anaerobik Biofilter adalah pengolahan biologi dengan menggunakan 

pertumbuhan lekat pada media. Limbah cair yang ada di dalam bak 

pengolahan akan mengalir melewati filter sehingga partikel kemudian 

terjebak serta bahan organik didegradasi oleh mikroorganisme yang melekat 

pada permukaan media. Dengan menggunakan media yang menjadi tempat 

berkembangnya mikroorganisme dalam pengolahan, kemudian membentuk 

lendir atau film yang disebabkan oleh fermentasi zat bakteri pada bahan 

organik yang terdapat pada limbah cair (Dirjen Cipta Karya Kementerian 

PUPR, 2018). 

 

  

Gambar 2.2 Pengolahan dengan Anaerobic Biofilter 

Sumber : Dirjen Cipta Karya Kementerian PUPR, 2018 

 



14 
 

 
 

 

Tabel 2.7 Kriteria Desain Anaerobic Biofilter 

Parameter Nilai Satuan 

Organic Loading 4-5 kg COD/m3.hari 

Ukuran Media Padat 2-6 cm 

Porositas rongga dalam media 60-95 % 

Luas permukaan media filter 90-300 m2/m3 

Kedalaman media filter 90-150 cm 

Waktu Tinggal Hidrolik dalam 

filter 

0,5-4 hari 

Beban organik 0,2-15 kg COD/m3.hari 

Efisiensi penyisihan BOD 70-90 % 

Tinggi air di atas media 20 cm 

Jarak plat penyangga media 

dengan dasar bak UAF 

50-60 cm 

Plat penyangga media memiliki 

diameter lubang atau bukaan lebih 

kecil dari media UAF, jarak antar 

plat maksimum 

10 cm 

Sumber : Dirjen Cipta Karya Kementerian PUPR, 2018 

 

b. Pengolahan Biologi dengan Sistem Aerobik 

Sistem aerobik pertumbuhan bakteri tersuspensi (suspended growth system). 

Kolam aerasi adalah kolam yang dilengkapi dengan aerator di dalam reaktor 

dengan pertumbuhan tersuspensi tanpa resirkulasi lumpur. Pada umumnya 

digunakan aerator mekanik untuk mencampur dan memberikan kebutuhan 

oksigen. Prinsip kerjanya adalah air limbah yang ditampung dalam bak kolam 

besar diatur supaya suasana aerobik berjalan melalui pengadukan mekanis 

ataupun menginjeksi udara. Karena kolam aerasi mempunyai waktu detensi 

yang lama (3-6 hari), sejumlah nitrifikasi dapat tercapai (Dirjen Cipta Karya 

Kementerian PUPR, 2018). 



15 
 

 
 

 

Gambar 2.3 Pengolahan Kolam Aerasi 

Sumber : Dirjen Cipta Karya Kementerian PUPR, 2018 

 

Tabel 2.8 Kriteria Desain Biofilter Aerobik 

Parameter Satuan Nilai 

Beban volume organik kg/m3 5,0 

SS kg/m3 20 

VSS loading (beban 

volumentrik) 

kgVSS/m3 0,5 

Waktu retensi padatan, SRT hari 3-6 

Waktu retensi hidrolis, HRT hari 3-6 

Yield Coffcient (Y) - 0,6-0,7 

Rasio panjang dan lebar, P1 - 2-1 

Kedalaman, h M 1-6 

Sumber : PUPR, 2018 

 

2.5.4. Pengolahan Lumpur 

 Pada tahapan ini, lumpur yang bersumber dari pengolahan sebelumnya 

dengan menggunakan beberapa alternatif teknologi sebelum dibuang atau 

dimanfaatkan kembali. Lumpur yang merupakan hasil dari proses pengolahan air 

limbah domestik berpotensi mengandung mikroorganisme yang dapat membawa 

bibit penyakit baik berupa organik maupun  anorganik sehingga dapat bersifat 

toksik terhadap manusia atau lingkungan. Oleh karena itu, pengelolaan lumpur 

yang tepat, efektif, dan efisien merupakan bagian yang penting dalam 

perencanaan IPAL (Dirjen Cipta Karya Kementerian PUPR, 2018). 

a. Gravity sludge thickener 

Gravity sludge thickener merupakan unit pemekatan berupa tangki berbentuk 

lingkaran dengan dasar tangki berbentuk kerucut yang dilengkapi bak pengumpul 

lumpur atau scraper. Padatan akan mengendap ke dasar tangki dengan 



16 
 

 
 

memanfaatkan sistem gravitasi, dan scraper secara perlahan mendorong hasil 

endapan menuju pipa pembuangan yang ada di dasar tangki. Dalam menentukan 

waktu retensi padatan, perlu memperhatikan potensi pembentukan gas metan yang 

terjadi di dasar tangki. Selanjutnya, supernatan yang dihasilkan akan mengalir 

keluar melalui v-notch weir yang terletak pada sisi atas tangki menuju clarifier. 

Beberapa unit thickener dilengkapi skimmer untuk mengumpulkan dan 

menyisihkan scum (terutama lemak) yang terakumulasi pada permukaan tangki 

(Dirjen Cipta karya, 2017). 

Tabel 2.9 Kriteria Desain Unit Gravity sludge thickener 

Parameter Satuan Nilai 

Kedalaman  m 3-4 

Waktu tinggal maksimum Jam  24 

Kemiringan dasar tangki - (2:12)-(3:12) 

Sumber : Dirjen Cipta Karya, 2017 

b. Anaerobik Digester (AD) 

Anaerobik Digester (AD) merupakan proses pengolahan biologis dalam tangki 

kedap udara (digester) di mana mikroorganisme anaerobik menstabilisasi materi 

organik dan menghasilkan biogas. AD biasanya beroperasi dalam rentang suhu 

mesofilik (35-40oC) sehingga pengolahan ini cocok digunakan pada daerah 

tropis. Terdapat dua jenis AD, yaitu Standard-Rate Digestion dan High-Rate 

Digestion. Standard-rate digestion biasanya berlangsung tanpa pemanasan dan 

pengadukan sehingga akan terbentuk lapisan scum, supernatan, padatan yang 

sedang melalui proses digestion, dan padatan yang telah melalui proses 

digestion. Untuk mempermudah proses pengendapan, bagian dasar tangki 

dirancang berbentuk kerucut (cone). Sedangkan high-rate digestion biasanya 

berlangsung dengan pemanasan dan pengadukan merata. Sistem ini 

membutuhkan waktu untuk proses digestion yang lebih singkat dan dapat 

menerima beban padatan yang lebih besar dari Standard-Rate Digestion (Dirjen 

Cipta Karya, 2017). 

Tabel 2.10 Kriteria Desain Anaerobik Digester 

Parameter Satuan 
Standard-

Rate 

Hight-

Rate 

Waktu retensi padatan, 

SRT 

hari 30-60 10-20 

Beban solid  khVS/m3.hari 0,64-1,60 2,40-6,41 



17 
 

 
 

Parameter Satuan 
Standard-

Rate 

Hight-

Rate 

Dimensi  

- Kedalaman 

- Diameter  

-kemiringan dasar 

 

M 

M 

- 

 

7-14 

6-40 

4:1 

Sumber : Dirjen Cipta Karya, 2017 

c. Sludge Drying Bed (SDB) 

Sludge Drying Bed (SDB) merupakan teknik pengeringan lumpur yang paling 

banyak digunakan. Jenis lumpur yang dapat dikeringkan dengan SDB adalah 

lumpur yang telah melalui proses digesti sehingga stabil. SDB terdiri dari bak 

pengering berisi media filter dan saluran filtrat. Bak pengering merupakan 

tempat berlangsungnya proses pengeringan di mana terjadi filtrasi lumpur oleh 

media pasir dan kerikil, dan evaporasi cairan ke atmosfer. Selanjutnya, saluran 

air tersaring (filtrat) yang terdapat di bagian dasar bak berfungsi untuk 

mengalirkan kembali filtrat ke unit stabilisasi cairan. Pada musim panas, proses 

pengeringan dapat berlangsung selama 2-3 minggu dengan kandungan padatan 

kering yang tersisa sebanyak 30-40% (Dirjen Cipta Karya, 2017). 

Tabel 2.11 Kriteria Desain Sludge Drying Bed (SDB) 

Parameter Nilai 

Ukuran bak 

Lebar 

Panjang 

 

8 m 

30 m 

Are yang dibutuhkan 

SDB tanpa penutup atap 

SDB dengan penutup atap 

 

0,14-0,28 m2/kapita 

0,10-0,20 m2/kapita 

Sludge loading rate 

SDB tanpa penutup atap 

SDB dengan penutup atap 

 

100-300 kg lumpur kering/ m2.tahun 

150-400 kg lumpur kering/ m2.tahun 

Sludge cake 20-40% padatan 

Kemiringan dasar 1:20 

Kemiringan dasar pipa 1% 

Sumber : Dirjen Cipta Karya, 2017 

2.6. Penelitian Terdahulu 

Berikut adalah beberapa perencanaan Instalasi Pengolahan Air Limbah 

yang telah dilakukan. 

 Manurung (2019), dalam penelitiannya telah melakukan perencanaan 

instalasi air limbah di pasar tradisional yang menguji kualitas dan kuantitas air 



18 
 

 
 

limbah dengan parameter BOD, COD, TSS, NH3, minyak dan lemak. Pada 

penelitian ini telah merencanakan instalasi pengolahan air limbah dengan 

menggunakan sistem activated sludge (pengolahan lumpur aktif) dengan unit 

pendukung yakni bar screen, bak pemisah lemak, grit chamber, bak ekualisasi, 

bak pengendap awal, bak aerasi, bak pengendap akhir, serta bak disinfektan. 

Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) yang direncanakan sebesar 22,5 

m3/hari.  

 Putri (2015), dalam penelitiannya telah melakukan perencanaan dengan 

menggunakan pengolahan secara fisik dan biologis. Sistem pengolahan biologi 

yang digunakan adalah biofilter anaerob aerob terpisah dengan proses 

pengolahan yang meliputi, bar screen, bak ekualisasi, bak sedimentasi pertama, 

biofilter anaerob, biofilter aerob, bak sedimentasi akhir. Selain merencanakan 

pengolahan air limbah, di dalam perencanaan ini juga menghitung anggaran 

biaya yang diperlukan dalam perencanaan. Debit air limbah yang dihasilkan 

sebesar 1,44 m3/hari dengan konsentrasi pH 6,19, BOD 1.264,8 mg/L, TSS 

9,729 mg/L, minyak dan lemak 0,0025 mg/L. Hasil perencanaan pada 

perencanaan ini adalah dengan menggunakan 5 kompartemen bak yang terdiri 

dari bar screen dengan volume 0,24 m3/hari, bak ekualisasi dengan volume 0,24 

m3/hari, bak sedimentasi pertama dengan volume 0,18 m3, biofilter anaerob 

dengan volume 0,73 m3, biofilter anaerob-aerob dengan volume 0,25 m3, dan 

pengendap akhir dengan volume 0,73 m3. Serta anggaran biaya yang diperlukan 

dalam perencanaan IPAL ini sebesar Rp. 26.955.500. 

 Assidiqy (2017),  dalam penelitiannya telah melakukan perencanaan 

menggunakan 2 alternatif pengolahan limbah domestik yang dihasilkan oleh 

beberapa hotel bintang 5 di wilayah Surabaya yaitu anaerobic baffled reactor 

(ABR) dan anaerobic filter (AF). Parameter yang dihasilkan pada air limbah 

adalah BOD, COD, TSS, minyak dan lemak. Hasil dari perhitungan perencanaan 

didapatkan desain rinci unit anaerobic baffled reactor (ABR) yang terdiri dari 

bak ekualisasi (3,11 m x 3,1 m x 2 m), bak kompartemen I ( 6 m x 4,5 m x 2,5 

m), kompartemen II (1,5 m x 4,5 m x 2,5 m ) sebanyak 7 buah kompartemen, 

sedangkan desain rinci unit anaerobic filter yang terdiri dari bak pengendap (6 

m x 4,5 m x 2,5 m) dan tangki media filter (2 m, x 4,5 m x 2,5 m) sebanyak 8 



19 
 

 
 

buah kompartemen, serta anggaran yang dibutuhkan untuk membangun masing-

masing unit alternatif adalah Rp. 147.570620 dan Rp. 198.933.190. 

  


